
QUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 20112  CADERNO 5

Origem do Recurso
20604123562040000    339036              6121000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: ELEQUISANDRO FERREIRA LIMA
Endereço: R Juvenal Lima, Bairro: Comércio, 29
CEP. 68180-140 - Itaituba/PA
Telefone: 9132101119 Nome: ELEQUISANDRO FERREIRA LIMA
Endereço: R Juvenal Lima, Bairro: Comércio, 29
CEP. 68180-140 - Itaituba/PA
Telefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325805

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 304283
PORTARIA: 3914/2011

Objetivo: verificar instalação e supervisionar serviços locais 
onde será realizado o curso do SIAPEC.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
050660341/Diogo Guerreiro Reale (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/10/2011 a 17/10/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325783

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Presencial n.º 
034/2011-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2011/428482, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em 
favor das empresas BELEM INFORMÁTICA LTDA-ME, CNPJ: 
03.152.982/0001-25, vencedora dos itens 01, 04, 05 e 08, 
pelo valor total de R$ 49.782,00; MOUTINHO E MOUTINHO 
LTDA-ME, CNPJ: 09.136.613/0001-25, vencedora dos itens 
06 e 09 pelo valor total de R$ 92.537,00; COSTA & MENEZES 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS E ELETRONICOS 
LTDA-ME, CNPJ: 08.855.973/0001-14, vencedora dos itens 02 
e 07 pelo valor total de R$ 4.320,00; ILHA SERVICE SERVIÇOS 
DE INFORMATICA LTDA, CNPJ: 85.240.869/0001-69, vencedora 
do item 10 pelo valor total de R$ 524.300,00; para todos os 
efeitos legais.
Belém/PA, 22 de dezembro de 2011.
MARIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325823

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 312565
PORTARIA: 4981/2011

Objetivo: dar apoio na fiscalização da vacinação contra 
febre aftosa em áreas estratégicas ou de maior risco em 26 
propriedades, atendendo a meta 2, etapa 2.1, do convênio 
animal 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541867561/Adenilson José dos Reis (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 8.5 diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 
06/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325750

Portaria nº 340/11 de 28-12-2011. Artigo Primeiro: 
NOMEAR Diane Maria Maués Viana Casanova para o cargo 
comissionado de Gerente de Projetos, Código GEP-DAS.012.3, 
a partir de 01-01-2012. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO - 
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325635

Portaria nº 238/11 de 28-12-2011. Artigo Único: 
DESIGNAR, o servidor Gil Lean da Silva Borges, matrícula nº 
2022125/1 ocupante do Cargo de Assistente Administrativo B, 
para responder pelo cargo de Gerente do Registro Mercantil 
GEP-DAS.011.4, no período de 26-12-2011 á 24-01-2012, 
durante a ausência da titular. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO 
- Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325626

Portaria n.º 234/11 de 28-12-2011. Artigo Primeiro: 
EXONERAR a servidora Marceli Mara Vieira Monteiro, matrícula 
nº 57190399/2, do cargo comissionado de Gerente de 
Projetos, Código GEP-DAS.012.3, a partir de 01-01-2012. 
Artigo Segundo: NOMEAR a servidora Marceli Mara Vieira 
Monteiro, matrícula nº 57190399/2, para o cargo comissionado 
de Assessor de Administração de Contrato, Código GEP-
DAS.012.4, a partir de 01-01-2012. JOSÉ ARTUR GUEDES 
TOURINHO - Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325630

Portaria nº 236/11 de 28-12-2011. Artigo Único: TORNAR 
SEM EFEITO, a Portaria nº 212/11 de 09-12-2011, que 
nomeou o servidor Marcelo Ferreira Paes Barreto, matrícula 
nº 57209655/1, ocupante do cargo de Técnico do Registro 
Mercantil - Administração, para responder pelo cargo de 
Diretor, durante o gozo de férias da titular do cargo Iêda Lúcia 
Pereira de Carvalho, matrícula nº 2021935/1, no período de 
26-12-2011 à 24-01-2012. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO - 
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325633

Portaria nº 237/11 de 28-12-2011. Artigo Único: 
DESIGNAR, a partir de 26-12-2011, a servidora Maria José 
Carralas, matrícula nº 2021960/1, ocupante do cargo de 
Gerente do Registro Mercantil, para responder pelo cargo de 
Diretor do Registro Mercantil, GEP-DAS.011.5, durante o gozo 
de férias da titular do cargo Iêda Lúcia Pereira de Carvalho, 
matrícula nº 2021935/1, no período de 26-12-2011 à 24-01-
2012. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322429

Convênio: 2011-012
Exercício: 2012
Objeto: Repasse de valores, a titulo de patrocinio, ao Projeto 
CASA COR PARÁ, cuja execução se dará através da divulgação 
do turismo paraense em peças publicitárias, que serão editadas 
e impressas, tais como, revista CASA COR PARÁ 2012, mapas 
do evento, convites e ingressos de lançamento e inauguração 
do evento.
Valor Total: 200.000,00
Assinatura: 19/12/2011
Vigência: 19/12/2011 a 30/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695123648990000    339039              0101000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: SIM EVENTOS LTDA ME
Endereço: R dos Pariquis, 2890
CEP. 66045290 - Belém/PA
Concedente: COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO - PARATUR
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322731

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 22/12/2011
Valor: 0,00
Vigência: 01/01/2012 a 31/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 
03 (três) meses, conforme fundamentação legal na Lei nr. 
8.245/91 e na Lei nr. 8.666/93
Contrato: 2001-18
Exercício: 2012
Contratado: ESQUERDO E WANZER LTDA.
Endereço: Cj Império Amazônico, Bairro: Souza, 112
CEP. 66613-080 - Belém/PA
Complemento: Bloco 03 - apto. 112
Email: lecytur@terra.com.br
Telefone: 9130876413 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325435

PORTARIA Nº 750/2011-GRES
DESIGNAR a Sra. SOLANGE TEREZINHA OLIVEIRA 
SOEKHA, matrícula de nº 55585729/1, para exercer o cargo 
de Secretária da Diretoria Administrativa e Financeira – DIAFI 
desta Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, no período 
de   02/01 a 31/01/2012, durante a ausência da titular, por 
motivo de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 28 de dezembro de 2011.
ADENAUER GÓES
Presidente

PORTARIA 505-2011- DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325247

PORTARIA Nº. 505 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DO ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, a Servidora REGINA COELY DA SILVA BARROS, 
matrícula nº 57235054/1, para responder pelo cargo Diretora 
de Administração e Finanças, no período de 02/01/2012 a 
31/01/2012, em decorrência da substituição de férias que o 
servidor PAULO ANDRÉ CAVALCANTE, matrícula n° 5888293/1, 
que estará assumindo o titular LUIZ SERGIO BORGES, 
matrícula n° 57234928/1, referente o  período de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E C UMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
__________________________________
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA 504-2011- DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325239

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PORTARIA Nº. 504 DE 27 DE DEZEMBRO  DE 2011.

O SECRETÁRIO DO ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, o Servidor PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE, 
matrícula nº 5888293/1, para responder pelo cargo  Secretário 
Adjunto,  no período de 02/01/2012 a 31/01/2012, em 
decorrência do período de férias  do titular LUIZ SERGIO 
BORGES matrícula nº 57234928/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
__________________________________
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325643

PORTARIA: 506
Objetivo: REALIZAR UMA VISITA TÉCNICA AO MUNICÍPIO DE 
CAPITÃO POÇO NO SENTIDO DE DIAGNOSTICAR O LOCAL 
OBJETIVANDO INSTALAR UMA ESTAÇÃO DE AQUICULTURA.
Fundamento Legal: 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POCO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3176010/HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI (SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 29/12/2011 a 29/12/2011<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325665

PORTARIA: 507
Objetivo: ACOMPANHAR O SECRETÁRIO AO MUNICÍPIO DE 
CAPITÃO POÇO PARA REALIZAR UMA VISITA TÉCNICA A ÁREA 
NO SENTIDO DE DIAGNOSTICAR O LOCAL OBJETIVANDO 
INSTALAR UMA ESTAÇÃO DE AQUICULTURA.
Fundamento Legal: 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POCO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57205632/ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/12/2011 a 29/12/2011<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges


